Licet namque Hispaniæ Reges disceptatore to [sect. 5] tuis controuersiæ vterentur Pontifice Romano, qui tunc erat Alexander VI. ne lis ad arma deduceretur, non ex eo diminuitur, sed potius augetur Pontificis summi potestas, & iurisdictio, qua cogere potest Principes ad pacem, & concordiam c. Nouit de iudicijs, sed ea ordinariè vti non solet, ne id occasio esse possit grauissimorum malorum Molin. de iust. tract. 2. disp. 29. vers. ex dictis, & disp. 103. versic. quamuis, Victor. de Indis 1. p. n. 29. vers. & licet: ergò si ad Pontificis tribunal recurrent, vt cognita causa litem dirimat, vtitur vtique is propria & Pontificia, non verò data & arbitraria potestate, & ita Alexander. VI. & cæteri Pontifices de quibus supra mentio fit, sæpe sæpius in suis bullis authoritate Apostolica, & plentiudinè potestatis se vti profitentur, & declarant, prohibentque Imperatori, Regibus, cæterisque, ne ad ea

loca accedant pro mercibus habendis, vel quavis alia de causa, vide bullam Alexandri VI. relatam per Matthæum in summorum Pontificum constit. Laertium Cherub. [fol. 77v] Bullario sub Alexand. VI tomo 1.

Quo autem pacto defendi possit, vt alijs Princi [sect. 6] pibus inauditis Romanus Pontif. nauigationem, & commercium in Indos prohibere posset, vltra prædictorum authoritatem, de ratione latius seq. cap. disputabimus.

Interim aduertendum est quæstionem proposi [sect. 7] tam tripliciter considerari posse. Aut enim agitur de iure dominij in Indos ex titulo donationis Pontificiæ, aut de iure abstracto nauigandi, & peregrinandi ad illos, aut tandem de committenda illorum conuersione. In primo, & secundo casu admitterem Pontificem Roman. Lusitanis ius illud dominandi, & nauigandi, ac negotiandi priuatiè ad alios concedere noluisse, nec potuisse; cum vtrumque merè sit temporalè, & huc pertinent Incogniti argumenta, de quibus latius suis locis.

Attamen (qui est tertius casus) cum summo Ec [sect. 8] clesiæ Hierarchæ competat ius, & obligatio Apostolicos prædicatores in infidelium Regiones mittendi, vt supra ostensum est, & missio in Indos fieri debeat nauibus Isaiæ cap. 11.

*Per mare simul prædabuntur filios Orientis, prædæ seu munera Deo oblata,
& illud eiusdem cap. 18.*

quæ mittit in mare legatos,

explicat Rebellus de obligat. iust. 2. p. lib. 18. q. 23. sect. 3. n. 10. & cum hæc nauigatio sumptibus, hominibus, & armis indigeat, quæ vtique substineri nequeunt [fol. 78r] absque commercio, commercijque fœnore, tanquam media ad finem illum supernaturalem, hoc est infidelium consequendam conuersionem necessaria ordinare, & disponere, ad eundem spectat, ad quem finis cap. Prætereà de offic. deleg cum resolutis ca. 6. liquidò constat Romano Pontif. licuisse, & nauigationis ius, & commercij legatis à fe delectis tantùm concedere, alijs illud prohibendo; ne & conuersionem, & media ad illam inturbarent, & impedirent, vt n. 3. ostendimus, & probat Vict. de Indis 2. p. in princip.

Atque ita ius nauigandi, & commerciandi per [sect. 9] se & independenter Pontifices Roman. Lusitanis non concesserunt, sed potius, & principaliter ius mittendi prædicatores, & conuertendi infideles, vt constat ex relatis Bullis per Rebell. de iust. p. 2. lib. 18. q. 23. n. 8. sic Nicolaus V. & post eum Calixtus III.

*Credens (Enriquus Infans Portugalie, Ioannis I. filius) se maximè in hoc Deo
præstare obsequium, si eius opera, & industria mare ipsum vsque ad Indos, qui
Christi nomen colere dicuntur, nauigabile fieret. Sicque cum eis participare, &
illos in Christianorum auxilium aduersus Sarracenos, & alios eiusmodi fidei hostes
commouere posset, ac nonnullos Gentiles, & Paganos nefandissimi Mahometis
sectæ minimè infectos populos inibi in medio existentes continuò debellare,
eisque incognitum sacratissimi Christi nomen prædicare, ac facere prædicari:*

hoc idem continet bulla [fol. 78v] Alex. VI. Ferdinando, & Elisabet Castellæ Regibus circa noui orbis insulas directa, & relata per Petrum Matthæum in constitut. summi Pontif. pag. 150. & per Laerti. Cherub. tom. 1. bullarum sub Alex. VI.

Hinc fit regem Lusitaniæ prohibere alijs natio [sect. 10] nibus Christianorum non posse, ne cum infidelibus commercium, sicut Lusitani, habeant; nisi concionatores, ministrosque Euangelij illis subministret. Ea enim lege, eaque de causa à summis Pontificibus illi soli huiusmodi commercium concessum est, atque ea sola est suspiciens ratio, quare alijs

nationibus (quibus alioquin de iuregentium est commune) interdicatur, ita Molin. 1. tom. tract. 2. de iust. disp. 35. sub conclus. 5.

Præpostorè ergò Incognitus quæstionem sum [sect. 11] mit à iure dominij, seu peregrinandi in Indos, cum principaliter agatur de mittendis in mare legatis, vt prædentur filios Orientis, munera Deo oblata Isaiæ 11. & 18. & in consequentiam de iure, & medijs ad Indos perueniendi, & cum illis negotiandi: cum ea missio cum tot gentibus potentissimis, indomitis, & inter se longissimè distantibus, nisi sub commercij colore fieri, aut progredi nequeat; vt per mutua commercia dum Lusitani cum incolis quælibet in vitæ vsum pro locorum, & Regionum varietate permutant, interèa occasionem nacti Sa-[fol. 79r]cerdotes & vitæ innocentia, & Christianæ facundiæ laude præstantes, ex auctoritate Romani Pontif. verbum Dei longè lateque disseminent, errantesque mortalium greges ab infoelicibus ve pretis, ac saltibus ad læta Domini Pascua, caulasque traducant, vt benè Maffæus lib. 1. initio.

Ego noto nullum fortius argumentum aduer [sect. 12] sus Incognitum confici posse nisi hoc vnum, cui totus innititur: fatetur namque ex födere inter Hispaniæ Reges ius Indiæ nauigationis dispartitum, occupatum, & adquisitum, & illis tantum præiudicare. Tùm sic argumentum retorquetur, quod in commercio non est, in pactum deduci non potest, nec adquiri, l. si in emptione. §. omnium. ff. de contrah. emptione, vt resoluemus latius ca. 13. in principio: & tanquam immobile fundamentum pro se adducit Incognitus cap. 5. & per contrarium res publicæ, quæ per pactum expressum cedi possunt, possunt & præscribi, cum in præscriptione tacitum pactum, seu voluntas includatur, vt post alios resoluit in specie Auendaño lib. 1. de exeq. cap. 12. num. 10. Vsucapio namque alienationis verbo comprehenditur, l. Alienationis verbum. ff. de verbo. sign. & ita in vsucapione concurrit consensus saltem præsumptus, & interpretatiuus, vt per Mench. Illust. cap. 52. à num. 16. & Pin. in auth. nisi, num. 30. C. de bonis mat. Ergò res hæc est in commercio, in [fol. 79v] pactum deduci potest ex Incognito, ac perconsequens occupari, & præscribi contra ipsum, quòd apertius constat ex resoluendis cap. 14. ad fin n. 50. infra eodem.